Deliberação nº  043/2017                          Publicada no DIOE  Nº 9981  de 07/07/2017                                                                              1

DELIBERAÇÃO Nº 043/2017 – CEDCA/PR

Considerando a suspensão da deliberação 53/2014 do CEDCA/PR, visto a necessidade

de refazer os projetos arquitetônico e complementares e, por consequência, as planilhas

orçamentárias, quantitativos e memorial descritivo, adequando-os à realidade do Estado

do Paraná;

Considerando a necessidade de realização de novos levantamentos referentes aos

imóveis indicados pelos municípios para a dos projetos arquitetônicos de implantação,

bem como a realização de novos orçamentos referentes aos valores das obras;

Considerando a maior celeridade na tramitação dos processos para a execução das obras

pelo próprio Estado, com base no cronograma para a conclusão dos projetos apresentado

pelo SEDS.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PR,  reunido

ordinariamente em 23 de junho de 2017;

DELIBEROU

Art. 1º  Pela alteração da modalidade de repasse de recursos para a execução das obras

de Construção das sedes dos trinta e um Conselhos Tutelares habilitados pela

Deliberação 53/2014 do CEDCA, substituindo os convênios que seriam firmados entre o

Estado e os Municípios, pela destinação de recursos ali previstos para a execução pelo

próprio Estado do Paraná, com o intuito de viabilização efetiva das obras.

Deliberação nº  043/2017                          Publicada no DIOE  Nº 9981  de 07/07/2017                                                                              2

Art. 2º Pela retomada dos procedimentos com vistas a construção das sedes dos  trinta e

um Conselhos Tutelares, habilitados pela deliberação 53/2014 CEDCA/PR, que foi

suspensa pela Deliberação 27/2015  CEDCA/PR.

Art. 3º  Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 23 de junho de 2017.

Débora Cristina Reis Costa

Presidente do Conselho Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente

Deliberação nº  043/2017                          Publicada no DIOE  Nº 9981  de 07/07/2017                                                                              3

ANEXO I -  Municípios contemplados pela deliberação nº53/2014

 Protocolo Município Regional

1.  13.284.983-8 Cornélio Procópio Cornélio Procópio

2.  13.284.970-6 Palmas Pato Branco

3.  13.286.076-9 União da Vitória União da Vitória

4.  13.281.471-6 Prudentópolis Guarapuava

5.  13.290.994-6 Rolândia Londrina

6.  13.248.230-6 Jaguariaíva Ponta Grossa

7.  13.265.279-1 Palotina Toledo

8.  13.286.995-2 Mandirituba Curitiba

9.  13.266.857-4 Campo Mourão Campo Mourão

10.  13.247.590-3 Fazenda Rio Grande Curitiba

11.  13.247.657-8 Campo Magro Curitiba

12.  13.276.149-3 Guarapuava Guarapuava

13.  13.284.561-1 Guarapuava Guarapuava

14.  13.258.754-0 Pitanga Pitanga

15.  13.247.561-0 Araucária Curitiba

16.  13.285.426-2 São Mateus do Sul União da Vitória

17.  13.284.099-7 Cascavel Cascavel

18.  13.241.801-2 Dois Vizinhos Francisco Beltrão

19.  13.266.910-4 Goioerê Campo Mourão

20.  13.290.966-0 Ibiporã Londrina

21.  13.291.040-5 Cambé Londrina

22.  13.263.438-6 Cianorte Cianorte

23.  13.293.898-9 Arapongas Apucarana

24.  13.262.945-5 Marialva Maringá

25.  13.260.830-0 Maringá Maringá

26.  13.287.113-2 Curitiba - CIC Curitiba

27.  13.287.090-0 Colombo Curitiba

28.  13.286.803-4 Campo Largo Curitiba

29.  13.246.205-4 Imbituva Irati

30.  13.292.351-5 Pato Branco Pato Branco

31.  13.290.874-5 Londrina Londrina